Burada Osmanlı döneminde her türlü hastalığın yanında akıl hastalığı da tedavi edilmiştir. Tedavi sadece ilaçla değil müzik ve su sesi kullanılarak da yapılmıştır. Edirne Sultan II. Bayezid Külliyesine ait üç adet vakfiye bulunmaktadır. İlk vakfiye Arapça olarak hazırlanmış iken diğer iki vakfiye ise Türkçe olarak hazırlanmıştır. Vakfa ait hicri 895 (miladi 1489-1490) ve hicri 898 (miladi 1493) tarihli vakfiyelerden vakfın tüm birimleri yanında Darüşşifa hakkında da önemli bilgilere ulaşılmaktadır. Osmanlı döneminin önemli resmî belgelerinden olan vakfiyeler incelendiğinde darüşşifada hangi görevlilerin bulunduğu, sayıca kaç görevli olduğu, günlük ve aylık kaç akçe yevmiye aldıkları, taşınmaları istenen vasıfların ve yapmaları istenen görevlerin neler olduğu gibi pek çok bilgiye ulaşılmaktadır. Ayrıca hicri 895 (miladi 1489-1490) tarihli vakfiyede Darüşşifanın görevlilerinin hem günlük hem de aylık ücretleri gösterilmişken hicri 898 (miladi 1493) tarihli vakfiyede görevlilerin sadece günlük aldıkları ücretler verilmiştir. Bu çalışma, vakfa ait iki Türkçe vakfiyedeki bilgilerin araştırma eserleriyle desteklenmesi üzerine oluşturulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Edirne, vakıf, vakfiye, darüşşifa, külliye

ABSTRACT

During the Ottoman period, all manner of diseases and mental illnesses were treated in the hospital, employing not only medication but also

music and water sound therapies. The Sultan Bayezid II Complex has three foundation charters. While the first charter is in Arabic, the other two are in Turkish. Those charters dated AH 895 (1489–1490 AD) and AH 898 (1493 AD) contain significant information about the hospital. An examination of the charters, which are among the most important documents of the Ottoman period, provides valuable information on the number of officials working at the hospital, their daily and monthly wages, their qualifications, and the tasks they were required to perform.

Bayezid tarafından yaptırılan külliye bir küçük şehirdir ve bu küçük şehrin etrafına yerleşmek için herkes pazarlar kurmuş, mahalleler-evler inşa etmiş, bağlar-bahçeler yapmıştır.⁷ Külliyeinin bulunduğu semt bugün bile Yeni İmaret olarak bilinmekte ve külliyeeye ait köprü, külliyeinin bulunduğu bölgeyi şehre bağlamaktadır.⁸

Sultan II. Bayezid Külliyesi; Sultan II. Bayezid tarafından 1484-1488 (hicrî 889-893) yılları arasında Edirne’de Tunca nehrinin kuzey kıyısında nehre paralel olmak üzere doğu batı ekseninde kurulmuş bir vakıf eseridir. Cami, imaret, medrese, darüşşifa ve köprüden oluşmaktadır.⁹ Bu çalışmaya konu olan ve külliyeinin en önemli birimini oluşturan Sultan II.

15 Eyice, “Beyazıt II Camii ve Külliyesi”, 44.

16 Bedi N. Şehsuvaroğlu, “Edirne II. Bayezid Darüşşifası”, *Edirne'nin 600. Fethi Yıldönümü Armağan Kitabı* (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1993), 259-260.

17 Hoca Sadettin Efendi, *Tacü't-Tevarih*, 237.

18 Hicrî 895 (miladî 1489-1490) tarihli vakfiyede came-şuy, hicrî 898 (miladî 1493) tarihli vakfiyede ise gassâl olarak gösterilmiştir.

19 Ayla Ödekan, “Osmanlı Devleti 1300-1600”, *Türkiye Tarihi*, haz. Sina Akşin (İstanbul: Cem Yayınevi, 2009), II: 340.

20 Genç, “Acem'den Rum'a: İdris-i Bidlisi'nin Hayatı, Tarihçiliği ve Heşt Behişt'in II.

Bayezid Darüşşifasının görevlileri, görevleri, sayıca kaç kişi oldukları, taşınmaları istenen vasıflar ve alacakları günlük ve/veya aylık ücretler gibi Darüşşifaya ait pek çok bilgi vakfa ait vakfiyelerden elde edilmektedir. Sultan II. Bayezid Külliyesine ait üç (3) adet vakfiye bulunmaktadır. İlk vakfiye Arapça (hicrî 892-miladî 1487) olup hicrî 895 (miladî 1489-1490) ve hicrî 898 (miladî 1493) tarihli diğer iki vakfiye ise Türkçedir. İhtiyaç ve görevlerinin gittikçe artması ve zamanla yeni vakıfların tahsis edilmesi sonucu vakfın Arapça ilk vakfiyesinden sonra Türkçe vakfiyeleri oluşturulmuştur.²⁷ Bu vakfiyeler, Osmanlı döneminde oluşturulan resmî belgeler olduğu için darüşşifa hakkında verdiği bilgiler bakımından oldukça önemli olup diğer kaynaklarda bulunmayan bilgilere sahiptir.

Gökbilgin, -külliyyeye ait vakfiyelerden hareketle- sağlık görevlilerinden, idari personelden ve hizmetlilerden oluşan on dört (14) ayrı iş grubunda görev alan kadroların birbirleri ile olan hiyerarşik ilişkileri, nitelikleri ve çalışma tarzları hakkında bilgiler vermektedir.

Hicrî 895 (miladî 1489-1490) ve hicrî 898 (miladî 1493) tarihli iki ayrı vakfiye göstermektedir ki Sultan II. Bayezid Darüşşifasında on dört (14) ayrı görevde toplam yirmi bir (21) kişi görev yapmaktadır. On iki (12) sağlık görevlisi, üç (3) idari personel ve altı (6) hizmetli bulunmaktadır.

Eczacı: Tıbbî macun, şurup ve ilaç yapımında mahir olacaktır.

Kayyum / Hizmetkâr:³⁰ Darüşşifada yatan hastalar için gece gündüz tıbbî emirlere bağlı bir şekilde hizmet edecek; ilaca muhtaç olan dertli ve hastaların hizmetini güler yüzle yapacak; bu hizmetlerinde kusur etmeyecektir.

30 Hicrî 895 (miladî 1489-1490) tarihli vakfiyede kayyum, hicrî 898 (miladî 1493) tarihli vakfiyede ise hizmetkâr olarak gösterilmiştir.

4.2. İdari Personel

Bu grupta üç ayrı görevli bulunmaktadır. Bunlar; kâtip, vekilharç ve kilerdârdır. Bu görevlilerin nitelikleri ve sorumlulukları şu şekilde belirtilmiştir:

Yukarıda verilen bilgilerin açıkça gösterdiği şudur: Her bir görevlinin yapacağı görevde bilgili, uzman, mesleğinde mahir, güvenilir, dindar, ahlaklı, sorumluluk sahibi, işini aksatmayacak ve ihanet etmeyecek anlayışta olması istenmektedir. Vakfiyelerde bu şekilde darüşşifada çalışacaklarda aranan hususlara yer verilmesi darüşşifanın sağlık hizmetini iyi bir şekilde sunmayı hedeflediğini göstermektedir.

31 Hicrî 895 (miladî 1489-1490) tarihli vakfiyede came-şuy, hicrî 898 (miladî 1493) tarihli vakfiyede ise gassâl olarak gösterilmiştir.

32 Hicrî 895 (miladî 1489-1490) tarihli vakfiyede buhurî, hicrî 898 (miladî 1493) tarihli vakfiyede ise hâdim olarak gösterilmiştir.

33 Gökbilgin, *XV.-XVI. Asırlarda Edirne ve Paşa Livâsı Vakıflar, Mülkler, Mukataalar*; 150-166, 182 vakfiyeler bölümü.

5. Darüşşifa Görevlilerinin Maaşları

Edirne Sultan II. Bayezid Darüşşifasında istihdam edilen görevlilerin yevmiye ve aylık gelirleri hakkında bilgi de yine Edirne Sultan II. Bayezid Vakfı'nın vakfiyelerinden elde edilmiştir. Darüşşifanın görevlilerini sağlık görevlileri, idarî personel ve hizmetliler olmak üzere üç kısımda incelemek mümkündür. Aşağıdaki tablo (**Tablo 1**) Edirne Sultan II. Bayezid Vakfı'nın hicrî 895 (miladî 1489-1490) ve hicrî 898 (miladî 1493) tarihli Türkçe vakfiyeleri incelenerek oluşturulmuştur. Hicrî 895 (miladî 1489-1490) tarihli vakfiyede darüşşifanın görevlilerinin hem günlük hem de aylık ücretleri gösterilmiş fakat hicrî 898 (miladî 1493) tarihli vakfiyede görevlilerin sadece günlük aldıkları ücretler belirtilmiştir.

Vakfiyelere göre Edirne Sultan II. Bayezid Darüşşifası görevlilerinin yevmiye ve aylık gelirleri aşağıdaki gibidir:

Tablo 1: Görevlilerin Yevmiye ve Aylık Gelirleri³⁴
İstihdam Edilen Görevliler Hicrî 895 (Miladî 1489-1490) ve Hicrî 898 (Miladî 1493) Tarihli Vakfiyelere Göre Hicrî 895 (Miladî 1489-1490) Tarihli Vakfiyeye Göre
Sağlık Görevlileri Yevmiye (Akçe) Aylık (Akçe)
Baştabip 30 900
Tabip 10 300
Tabip 10 300
Kehhal 7 210
Kehhal 7 210
Cerrah 7 210
Cerrah 7 210
Eczacı 6 ³⁵ 180
Kayyum/Hizmetkâr 3 90
Kayyum/Hizmetkâr 3 90
Kayyum/Hizmetkâr 3 90
Kayyum/Hizmetkâr 3 90
İdarî

Tablo 1'e göre darüşşifadaki görevlilerin günlük aldıkları toplam ücret yüz yirmi altı (126) akçe iken aylık aldıkları toplam ücret üç bin yedi yüz seksen (3.780) akçedir. Vakfiyede belirtilen bu ücretler vakfin önemli gider kalemlerinden birini oluşturmaktadır. Örneğin II. Bayezid vakfına ait hicrî 895 (miladî 1489-1490) tarihli vakfiyeye göre camide görev yapan görevlilere günlük toplam iki yüz on dört (214), aylık ise toplam altı bin dört yüz yirmi (6.420) akçe; imarette çalışan görevlilere günlük toplam yüz otuz bir (131), aylık ise toplam üç bin dokuz yüz otuz (3.930) akçe; medresede eğitim gören on sekiz talebe dâhil görevlilere günlük toplam yüz (100), aylık ise toplam üçbin (3.000) akçe ödenmiştir.³⁶

Aylık en düşük ücret ise 90 akçe olup kayyuma aittir. Darüşşifada kayyumluk (hizmetkâr) görevini yerine getiren toplam dört (4) ayrı kişi bulunmaktadır. Tabipler aylık üç yüzer (300'er) akçe, kehhâl (göz doktoru) ve cerrahlar aylık iki yüz onar (210'ar) akçe almaktadır.

Hicrî 895 (miladî 1489-1490) tarihli vakfiye eczacıya; hizmeti karşılığı günlük dört (4) akçe, ilaç yapma hizmeti için iki (2) akçe toplam günlük altı (6) akçe verildiğini göstermektedir. Fakat hicrî 898 (miladî 1493) tarihli vakfiye eczacının görevini bu şekilde ayırmayıp toplam altı (6) akçe yevmiye alacağını belirtmiştir.³⁷ Eczacının da aylık yüz seksen (180) akçe aldığı vakfiyeden anlaşılmaktadır.

Sağlık personelinin tümüne bir günde toplam doksan altı (96) akçe yevmiye, aylık ise toplam iki bin sekiz yüz seksen (2.880) akçe verilmiştir.

Ayrıca bu darüşşifada tedavi sadece ilaçla değil müzik ve su sesi kullanılarak da yapılmıştır.

Vakfiyeler, Osmanlı döneminin en önemli resmî belgelerinden olup diğer kaynaklarda bulunmayan bilgilere sahiptir. Vakfa ait üç adet vakfiyeden hicrî 895 (miladî 1489-1490) ve hicrî 898 (miladî 1493) tarihli iki adet Türkçe vakfiyenin incelenmesi üzerine Edirne Sultan

II. Bayezid Darüşşifasında görev yapan görevliler ve görevleri hakkında önemli bilgilere ulaşılmıştır.

Darüşşifada toplam on dört (14) ayrı görevde yirmi bir (21) kişi görev yapmıştır.